## SAGRADA CONGREGACIÓN DE RITOS

### Decretos sobre obligaciones de los canónigos.

(Continuación)

ARETINA.—..... 1. An in associatione cadaverum sepeliendorum in Ecclesiis quorumcumque Regularium, et praecipue Cassinensium, liceat Capitulo et Canonicis Cathedralis ad associationem invitatis Ecclesiam eorundem Regularium ingredi cum cappa et rochetto, et in eadem sic assistere usque ad humationem cadaveris sola Cruce dicti Capituli erecta, et non alia?

2. An iisdem modo et forma, de quibus supra, liceat Capitulo et Canonicis praefactis ingredi et permanere in Ecclesiis Regularium, quamvis Ecclesiae praefatae habeant curam animarum exerceri solitam a Presbytero vel regulari vel saeculari?

Resp. ad 1.— “Affirmative: ita tamen, ut in absolutione funeris sola adhibeatur Crux Ecclesiae tumultantis,,.

Resp. ad 2.— “Affirmative, ut ad proximum,,. Die 22 Decembris 1696.

NOVARIEN.—In causa Novarien. Praeeminentiarum inter Capitulum et Canonicos Ecclesiae Cathedralis, et Ecclesia Collegiatae S. Gaudentii atque aliarum Collegiatarum Dioecesis, propositis in S. R. C. ab Emo. et Rmo. Domino Card. Colloredo infrascriptis dubiis, videlicet:

1. An in proxime habenda Synodo Dioecesana Capitulum et Clerus Ecclesiae Cathedralis sedere debeant intra Presbyterium hinc inde a lateribus Episcopi, vel extra Presbyterium ante Episcopum in forma semicirculi?

2. Quatenus sedere debeant intra Presbyterium hinc inde a lateribus Episcopi, an ibidem sedere debeant etiam Canonici Collegiatae Sancti Gaudentii post terga Canonice Cathedralis?

3. Quatenus iidem Canonici Ecclesiae Cathedralis sedere debeant extra Presbyterium ante Episcopum in forma semicirculi, an intelligi dabeat de semicirculo perfecto et rigoroso, an vero satisfactum censeatur dispositioni Caeremonialis Episcoporum lib. 1, cap. 31, § 9, si dicti Canonici occupent faciem anteriorem ex utraque parte?

4. An eodem casu, quo Canonici Cathedralis sedere debeant extra Presbyterium, Canonici Collegiatae S. Gaudentii sedere debeant post terga Canonorum ex utraque parte, vel tantum ex una?

5. An scamna sive sedilia Canonorum Ecclesiae Cathedralis debeant esse elevata a pavimento per unum gradum? et quatenus affirmative.

6. An huiusmodi scamna debeantur Canonis Collegiatae S. Gaudentii?

7. An dicta scamna pro Canonis Ecclesiae Cathedralis vestiri debeant aliquo panno, et cuius coloris? et quatenus affirmative.

8. An eundem ornatum, cum eodem vel alio colore, habere debeant sedilia pro Canonis Sancti Gaudentii?

9. An Collegiatis Urbanis assignari possit locus intra Presbyterium, quatenus idem non sit capax aliarum Collegiatarum insignium Dioecesis?

10. An iisdem Collegiatis insignibus Dioecesis debeantur praerogativae, quibus in Synodo gaudere possit Collegiata S. Gaudentii, excepta sola praecedentia?

11. An et quibus Collegiatis Dioecesis praecedere debeant Collegiata Burgi Banerii?

S. R. C., tam in voce quam in scriptis partibus informantibus auditis, respondit ut infra videlicet:

Ad 1. "Ad mentem. Et mens est quod in casu, de quo quaeritur, Synodus fiat extra Presbyterium; et quoad secundam partem circa sessionem, arbitrio Episcopi".

Ad 2. "Provisum in primo".

Ad 3. Satisfieri, si occupent faciem anteriorem ex utraque parte".

Ad 4. "Sedere ex una tantum parte a dextris".

Ad 5. "Affirmative".

Ad 6. "Negative".

Ad 7. "Cooperiantur scamna Canoniorum Cathedralis aliquo panno viridi".

Ad 8. Affirmative, eodem colore viridi".

Ad 9. Provisum in primo".

Ad 10. "Servetur solitum".

Ad 11. "Praecedentiam competere Collegiatae Bur-  
gi Manerii super alias Collegiatas, praeterquamquod  
super illas S. Iulii Gaudiani, Sanctorum Gervasii et  
Protasii Domus Ossulae, et S. Victoris Intrae".

Et ita decrevit et servari mandavit. Die 8 Maii 1700.

CORTONEN.—..... 14. An Canonicis, tam in Cathe-  
drali quam extra, Missam cantantibus tolerari possit  
assistens cum pluviali?

Resp.—"Negative; et dentur Decreta". Die 10 Sep-  
tembris 1701.

SUTRINA PRAEEMINENTARUM.—.... 3. An Capi-  
tulum et Canonici non solum in via, sed etiam in pro-  
pria Ecclesia parochiali, praecedere debeant ipsi Pa-  
rocho in funeribus et aliis functionibus, non obstante  
praetensa contraria consuetudine?

4. An Parocho praedicto tam in via quam in Eccle-  
sia parochiali, quando associat cadavera suorum pa-  
rochianorum, prohibita sit erectio propriae Crucis  
praesente Capitulo Cathedralis?

Resp. ad 3.—"Affirmative, praeterquam in actu fa-  
ciendi Officium, quod spectat ad Parochum".

Resp. ad 4.—"Affirmative, praeterquam in actu  
peragendi Officium". Die 28 Aprilis 1703.

FERRARIEN.—1. An liceat Canonicis obtinentibus  
Cappellanas in Ecclesia Cathedrali Ferrarien. assiste-  
re anniversariis cum Mansionariis et Cappellanis, et

participare de eorum emolumentis? et quatenus affirmative,

2. An dicti Canonici teneantur deferre habitum Cappellanorum, et sedere inter eosdem Cappellanos iuxta illorum antianitatem?

Resp.—S. R. C., tam in voce quam in scriptis, partibus informantibus, ad utrumque “Affirmative,” respondendum censuit. Et ita declaravit.—Die 12 Aprilis 1704.

TURRITANA.—..... 6. An Capitulum et Canonici Turritani teneantur processionaliter accedere ad palatium D. Archiepiscopi Turritani, ad effectum eundem associandi tan in accessu quam in recessu a praedicta Ecclesia Cathedrali ad Palatium, non obstante distantia biscentum et ultra passum, et intermediatione viae publicae?

Resp.—“Affirmative”.

NICOTEREN.—Penes S. R. C. Episcopo Nicoteren. pro declaratione infrascripti dubii demisse supplicante, videlicet:

An Canonici Cathedralis Ecclesiae Nicoteren. teneantur assistere celebrationi diei anniversariae obitus Episcopi immediate praedecessoris absque ulla retributione?

Eadem S. R. C. respondit: “Teneri”. Die 21 Martii 1705.

POLICASTREN.—Exposito penes S. R. C. ex parte Cleri Ecclesiae matricis Terrae S. Ioannis ad Pyrum Dioecesis Policastren. quod Franciscus Provenzale et Scipio Ursaya eiusdem Terrae, qui antea erant de numero participantium supradictae Ecclesiae, et postmodum ad Canonicatum Ecclesiae Cathedralis promoti, dum in dicta Terra ob suppositam aeris intemperiem diu commorantur, vigore primaevae aggregationis, praetensionem habuerunt deferendi habitum canonicalem ac praecedendi in omnibus ecclesiasticis functionibus quae tam intra dictam Ecclesiam quam in Pro-

cessionibus extra eamdem peraguntur; ortisque super praemissis inter Archipresbyterum, Cantorem et Clerum Ecclesiae matricis Terrae praedictae ex una, et Franciscum Provenzale ac Scipione Ursaya Canonicos Ecclesiae Cathedralis Policastren. partibus ex altera, controversiis, illisque ad S. R. C. delatis; Emus. et Rmus. D. Card. Gualterius infrascripta dubia declaranda proposuit:

1. An Canonici Cathedralis Policastren., existentes in locis Dioecesis uti singuli, possint assumere habitum canonicalem?

2. An in Ecclesiis dictae Dioecesis praetendere possint locum et praecedentiam?

Et S. R. C., Canonicis Ecclesiae Cathedralis praedictae pluries citatis et nequaquam comparentibus, visisque tamen iuribus ex parte Archipresbyteri et Cleri Ecclesiae matricis Terrae S. Ioannis ad Pyrum, eorumque Procuratore tam scriptis quam voce informante audito, rescribendum censuit: Negative ad utrumque,

Et ita declaravit et servari mandavit. Die 12 Septembris 1716.

BITUNTINA.—1. An diebus Festis, quibus celebrant Canonici, scamnum ornari debeat eodem panno serico quo utuntur Dignitates?

2. An Dignitatibus solemniter celebrantibus liceat retinere Abacum; et quatenus affirmative, an id ipsum vel cum aliqua distinctione retineri valeat pro Canonicis?

3. An idem finalium seu intortitorum numerus inelevatione Venerabilis, in Hymno *Te Deum* et in Cantico *Benedictus* adhibitus pro Dignitatibus, adhibendus sit etiam pro Canonicis solemniter celebraturis?

... 5. An in Capitulo generali diei 6 Augusti in aula Episcopi celebrari solito, Canonicis debeantur sedilia aequalia et ad instar Dignitatum?